Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

19 апреля 2023 г.

Москва

№ 206

""

О введении в действие Положения о грантовой поддержке инициативных

проектов в Российском университете дружбы народов имени Патриса Лумумбы

В целях развития научно-исследовательской деятельности РУДН и в

соответствии с решениями НТС (протокол № НТС-14 от 25.01.2023 г.) и ученого

совета РУДН (протокол № УС-1 от 30.01.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о грантовой поддержке инициативных

проектов в Российском университете дружбы народов имени Патриса Лумумбы

с даты выхода настоящего приказа (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу Положение о создании системы грантовой

поддержки по инициативным проектам подразделений в Российском

университете дружбы народов (РУДН), утвержденное приказом ректора от

28.12.2015 № 807.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора-проректора по научной работе Костина А.А.

Ректор

О.А. Ястребов

Байрамов Айдын Намиг Оглы

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 14:07:59
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Электронная версия документа

Приложение № 1

к приказу

от 19 апреля 2023 г. № 206

УТВЕРЖДЕНО

ученым советом РУДН

(протокол от 30.01.2023 № УС-1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о грантовой поддержке инициативных проектов

в Российском университете дружбы народов имени Патриса Лумумбы

I. Общие положения

1.1. Целью реализации инициативных проектов НИР основных учебных

подразделений (далее – инициативных проектов ОУП) является проведение на

базе ОУП научных междисциплинарных прикладных и фундаментальных

исследований для достижения значимых результатов и укрепления научно-

исследовательских связей подразделений РУДН, в том числе для создания

научного задела для дальнейшего участия в грантах научных фондов,

привлечения хоздоговорных НИОКР, а также создания новых и развития

существующих объектов научной инфраструктуры.

1.2. Научное исследование рамках инициативного проекта ОУР должно

быть направлено на решение конкретных задач в рамках одного из

определенных в п. 20 Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации (утверждена Указом Президента Российской Федерации от 1

декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации») направлений, которые позволят получить научные и

научно-технические результаты и создать технологии, являющиеся основой

инновационного развития внутреннего рынка продуктов и услуг, устойчивого

положения России на внешнем рынке.

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с

законодательством Российской Федерации, уставом РУДН и локальными

нормативными актами и определяет условия и порядок осуществления

грантовой поддержки инициативных проектов в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Российский

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее соответственно

– Положение, РУДН или Университет).

II. Организация конкурса инициативных проектов подразделений

РУДН

2.1. Обязательным является проведение конкурсного отбора проектов

на каждом ОУП.

Электронная версия документа

2.2. Решение об объявлении очередного конкурса, сроках его

проведения и объеме финансирования на поддержку инициативных проектов

принимает ученый совет основного учебного подразделения (далее – ОУП).

Общий объем финансирования инициативных НИР составляет не менее 10% от

объема внебюджетных средств ОУП. Решение ученого совета ОУП

оформляется распоряжением руководителя ОУП.

2.3. Решение о количестве коллективов, получивших грантовую

поддержку для реализации инициативных проектов, принимает комиссия по

науке ОУП (далее – Комиссия). Данное решение утверждается руководителем

ОУП.

2.4. Состав Комиссии по науке ОУП утверждается ежегодно в декабре

на заседании НТС. В состав Комиссии включается заместитель руководителя

ОУП по научной работе, представитель научного управления и иные работники

ОУП.

2.5. Срок реализации темы определяет ученый совет ОУП по

представлению Комиссии. Тема может быть открыта на срок не менее 1 года.

2.6. Научные коллективы получают грантовую поддержку на один год.

В случае открытия темы на срок более 1 года с последующим продлением

финансирования после представления промежуточного (годового) отчета и при

условии выполнения всех установленных на первый год ключевых показателей

эффективности. Решение о продлении финансирования принимает ученый совет

ОУП по представлению руководителя темы после проверки отчета научным

управлением.

2.7. Перечень ключевых показателей эффективности реализации

проекта представлен в Приложении 2.

III. Подача заявки на конкурс грантовой поддержки по

инициативным проектам подразделений РУДН

3.1. Заявка на конкурс грантовой поддержки по инициативным проектам

оформляется в соответствии с Приложением 1. Перечень ключевых показателей

эффективности реализации проекта (Приложение 2), предварительная смета

расходов и планируемый перечень закупок (приобретение, которых

планируется в рамках темы НИР) являются неотъемлемой частью заявки.

3.2. В состав научного коллектива, претендующего на получение

грантовой поддержки инициативных проектов, могут входить как

представители одного подразделения, так и разных подразделений ОУП.

3.3. Фонд заработной платы, включая начисления на оплату труда,

научного коллектива должен составлять не более 70% от общей суммы

грантовой поддержки. Перераспределение неизрасходованных денежных

средств на ФОТ не допускается. При реализации темы НИР сроком 2 и более лет

Электронная версия документа

может устанавливаться иной процент распределения ФОТ в 1 год реализации в

соотношении (20% – ФОТ, 80% – оборудование), в последующие года без

ограничения.

3.4. В состав научного коллектива, претендующего на получение

грантовой поддержки инициативных проектов, должно входить не менее 30%

молодых ученых (в возрасте до 39 лет), докторантов, аспирантов и студентов.

3.5. Решение о внесении изменений в состав научного коллектива

принимает ученый совет ОУП на основании ходатайства руководителя

коллектива.

IV. Оценка заявок, поступивших на конкурс грантовой поддержки по

инициативным проектам подразделений РУДН

4.1. Оценка заявок, поступивших на конкурс грантовой поддержки по

инициативным проектам подразделений РУДН, осуществляется Комиссией.

При оценке заявки учитываются как качество сведений, указанных в общей

форме Приложения 1, так и количественные показатели, указываемые

коллективом в Приложении 2. Комиссией разрабатывается таблица со шкалой

баллов оценки заявок, ежегодно утверждаемая на ученом совете ОУП.

Победителями становятся коллективы, получившие максимальные баллы по

разработанной шкале.

V. Оформление результатов проведения конкурса инициативных

проектов в подразделениях РУДН

5.1. Результаты конкурса, в том числе решение о финансировании

инициативной НИР, оформленное в виде выписки из заседания ученого совета

ОУП, должно содержать список всех проектов, принятых к участию в конкурсе

– с выделением проектов, по которым принято решение о поддержке из

внебюджетных средств ОУП; по каждому из поддержанных проектов – указание

на сроки выполнения НИР, объем финансирования НИР, источник

финансирования НИР, ФИО предполагаемого научного руководителя.

5.2. К решению о финансировании инициативной НИР в качестве

неотъемлемой части прилагается проект технического задания с указанием

ключевых показателей эффективности проекта, предварительная смета и

планируемый перечень закупок.

VI. Порядок открытия и реализация инициативных тем НИР

6.1. Коллективы в течение недели после принятия решения ученым

советом ОУП инициируют открытие темы на выполнение НИР в установленном

в университете порядке.

6.2. Руководитель темы НИР обеспечивает инициацию закупочных

Электронная версия документа

процедур (утвержденной заявки на создание строки плана) в установленном в

университете порядке в срок до 15 марта года, в котором реализуется тема и

последующий мониторинг закупок не реже одного раза в 2 недели.

Не позднее 20 апреля текущего года начальнику научного управления

проводит совещание с участием руководителей тем НИР и заместителей

руководителей ОУП по научной работе по вопросу проведения закупок.

Не позднее 1 июня текущего года в раках совещания у первого

проректора-проректора по экономической деятельности рассматривается

вопрос о возможном перераспределении не зарезервированных в установленном

в университете порядке денежных средств на осуществление закупок.

В случае отсутствия заявки на закупку по итогам мониторинга,

проведенного научным управлением на 1 июля, вопрос об уменьшении бюджета

темы НИР выносится для рассмотрения на заседании УК с обязательным

участием научного руководителя темы НИР и руководителя ОУП. В случае

положительного решения об уменьшении бюджета темы НИР

неиспользованные денежные средства перераспределяются на закупку в рамках

других инициативных тем НИР или перераспределены в централизованный

фонд университета.

6.3. Коллективы-победители, выполнившие ВСЕ планируемые

показатели в течение того года, когда они получали грантовую поддержку,

могут получить финансовую поддержку на следующий календарный год.

Коллективы, не выполнившие планируемые показатели более чем на 30%,

лишаются права участвовать в Конкурсе на следующий календарный год.

6.4. При подведении итогов работы научного коллектива учитываются

только результаты участников, выполняющих исследования с оплатой труда (на

возмездной основе).

VII. Требования к аффилиации результатов НИР и учету итогов работы

научного коллектива

7.1. Статьи, публикуемые в рамках инициативных тем НИР и

финансируемые из внебюджетных средств, должны иметь ссылку на эту тему в

разделе Благодарности/Acknowledgements:

− на русском языке: «Публикация выполнена в рамках проекта [указать

номер проекта]»;

− на английском языке: «This publication has been supported by project

№».

 7.2. Статьи учитываются при условии обязательного наличия корректной

аффилиации с РУДН:

- на русском языке:

Российский университет дружбы народов (РУДН)

Электронная версия документа

В качестве адреса организации указано: 117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая,

д. 6.

- на английском языке:

Рeoples’ Friendship University of Russia (RUDN University) (допускается Рeoples

Friendship University of Russia (RUDN University)).

В качестве адреса организации указано: 6 Miklukho-Maklaya Street, Moscow,

117198, Russian Federation или 6 Miklukho-Maklaya St, Moscow, 117198, Russian

Federation.

Если название университета указано иначе, то публикация не может быть

засчитана как итог работы научного коллектива.

Электронная версия документа

Приложение № 1

к Положению о

грантовой поддержке

инициативных проектов

в Российском

университете дружбы

народов имени Патриса

Лумумбы

ЗАЯВКА НА КОНКУРС

грантовой поддержки по инициативным проектам подразделений в

Российском университете дружбы народов имени Патриса Лумумбы

1. Название проекта

2.
Аннотация исследования

не более 0,5 страницы

3.

Обоснование темы исследований в контексте современного состояния

исследований в данной области

объемом от 2-х до 3-х страниц

4.
Цели и задачи исследования

объемом от 1-ой до 2-х страниц

5. Объект исследования

6.

Предлагаемые методы исследования (с оценкой степени новизны), источники

информации и предполагаемые результаты выполнения проекта

объемом от 1-ой до 2-х страниц

7.
Реализация грантов и гос. контрактов за последние 3 года. Общий объем

внешнего финансирования (тыс. руб.)

8.

Количество важнейших публикаций авторов проекта за последние 3 года

полное библиографическое описание публикаций, относящихся к теме

исследований данного проекта

9. Перечень защит кандидатских диссертаций за последние 3 года

10. Перечень защит докторских диссертаций за последние 3 года

11.
Перечень организованных и проведенных симпозиумов и конференций, в т.ч.

международных за последние 3 года

12.
Перечень выступлений с докладами на Всероссийских и Международных

конференциях за последние 3 года

13. Перечень постоянно действующих научных семинаров

14. Перечень студенческих кружков

15. Название приоритетного направления, соответствующего данному проекту

16.
Перечень международных и -государственных премий; научных-премий,

медалей и дипломов за последние 3 года

Электронная версия документа

17. Список внедрений, патентов и свидетельств госрегистрации

18. Список членов НПК:

• Фамилия имя отчество:

• Дата рождения:

• Ученая степень:

• Год присуждения ученой степени:

• Ученое звание:

• Год присуждения ученого звания:

• Место работы:

• Должность:

• Область научных интересов:

• Общее число публикаций:

• Телефон мобильный:

• Электронный адрес:

Электронная копия документа

Приложение № 2

к Положению о

грантовой поддержке

инициативных проектов

в Российском

университете дружбы

народов имени Патриса

Лумумбы

Перечень ключевых показателей эффективности реализации проекта

№ Научные результаты
Плановые показатели на

календарный год

1.
Публикационная активность членов научного

коллектива

1.1.

Количество монографий всего, из них:

Отечественные

Зарубежные

1.2. Количество статей в журналах из перечня ВАК

1.3.
Количество статей в журналах из перечня ВАК на

1 члена НПК

1.4. Количество публикаций в зарубежных журналах

1.5.
Количество публикаций членов научного

коллектива в WOS

1.6.
Количество публикаций членов научного

коллектива в Scopus

1.7.

Количество цитирований членов научного

коллектива в WOS (накопленным итогом) за

последние 3 года

1.8.

Количество цитирований членов научного

коллектива в Scopus (накопленным итогом) за

последние 3 года

2.
Количество поданных заявок на получение

грантов и государственных контрактов

3.
Количество организованных и проведенных

ключевых НТМ

4.
Количество открытых лабораторий

международного уровня

5. Количество патентов

6.

Количество защит диссертаций под

руководством членов научного коллектива

всего, из них:

Кандидатских

Докторских

7.

Количество защит диссертаций членами

научного коллектива всего, из них:

Кандидатских

Докторских

8. Руководство членами научного коллектива

Электронная копия документа

НИР, имеющими внешнее финансирование

8.1.
Количество финансируемых НИР из внешних

источников, в т. ч. хоздоговорных НИР, всего

8.2.
Общий объем финансирования НИР из внешних

источников (тыс. руб.),

9.
Участие в НИР с оплатой труда молодых

ученых, членов научного коллектива

9.1. Количество всего (чел.), в том числе:

9.2.

Молодых ученых (до 39 лет):

Докторантов

Аспирантов

Студентов

9.3.
Оплата труда молодых ученых всего (тыс. руб.), в

том числе:

9.4. Молодых ученых (до 39 лет)

9.5.

Докторантов

Аспирантов

Студентов

9.6.

Количество лауреатов международных и

всероссийских конкурсов из членов научного

коллектива

9.7.
Количество членов коллектива, участвующих в

редколлегиях международных журналов

9.8.

Количество членов коллектива, участвующих в

редколлегиях центральных журналов (из перечня

ВАК)

9.9

Количество студентов, участвовавших в

международных олимпиадах и конкурсах, как из

членов научного коллектива

9.10.

Количество студентов-победителей

международных олимпиад и конкурсов, членов

научного коллектива

	II. Организация конкурса инициативных проектов подразделений РУДН
	III. Подача заявки на конкурс грантовой поддержки по инициативным проектам подразделений РУДН
	IV. Оценка заявок, поступивших на конкурс грантовой поддержки по инициативным проектам подразделений РУДН
	VI. Порядок открытия и реализация инициативных тем НИР